
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 12 novembre 2004 - Deliberazione n. 2058 - Area 
Generale di Coordinamento - N. 16 - Gestione del Territorio Tutela Beni Paesistico-Ambientale e Culturale 
- POR Campania 2000/2006 – Asse II – Misura 2.3 - Progetto Integrato Grande Attrattore Culturale 
“Campi Flegrei”- progetto per la qualificazione/riqualificazione degli addetti al patrimonio culturale – 
“La.P.I.S. laboratorio del progetto integrato di sviluppo” - importo Euro 1.008.855,94 - beneficiario 
finale Regione Campania – Approvazione Capitolato Speciale d’Appalto e Linee Guida (con allegati). 

 

omissis 
PREMESSO CHE: 

- con decisione C/2000 n.2374 dell’8/8/2000, la Comunità Europea ha approvato il Programma 
Operativo Regionale (P.O.R.) della Regione Campania; 

- ai fini dell’attuazione dello stesso, è stato predisposto ed approvato, con vari atti della Giunta 
Regionale e, per ultimo, con Delibera di G.R. n.2418/03, il secondo testo coordinato del Complemento di 
Programmazione (C.d.P.); 

- con delibera di G. R. n. 490 del 25/03/04 è stato approvato il testo modificato della misura 2.3 del 
Complemento di Programmazione; 

- la misura 2.3 “Sviluppo delle competenze del potenziale umano e dell’imprenditorialità nel settore 
della cultura e del tempo libero” prevede, tra l’altro, azione di qualificazione/riqualificazione degli 
addetti alla tutela e promozione del patrimonio culturale (azione a – formazione per occupati e 
inoccupati); 

- nello specifico, l’azione a) “... prevede interventi formativi per la specializzazione di figure 
professionali funzionali alla gestione integrata del patrimonio storico – culturale (archeologico, 
monumentale, paesaggistico, archivistico – bibliotecario, storico, etnografico, archeologico – industriale, 
giardini e parchi storici). Si prevede, inoltre, la formazione di figure professionali funzionali agli interventi 
di messa in rete del patrimonio storico – culturale, di cui alla misura 2.1.b, e alla realizzazione di centri e 
laboratori per il restauro di cui alla misura 2.1.c.” 

- con delibera n. 5251 del 19 ottobre 2001 è stata approvata la tabella per la determinazione delle 
dotazioni finanziarie di cui alle Misure 2.1, 2.2 e 2.3 destinate ai Progetti Integrati; 

- con provvedimento di Giunta Regionale n. 710 del 20/02/2003, è stato deliberato tra l’altro: 

- di prendere atto del parere favorevole espresso dal Nucleo di Valutazione e verifica degli 
investimenti pubblici (N.V.V.I.P) per il Progetto Integrato del Grande Attrattore Culturale “Campi 
Flegrei”; 

- di approvare il Progetto Integrato del Grande Attrattore Culturale “Campi Flegrei”; 

- di assumere l’impegno finanziario programmatico relativamente alla misura 2.3: di Euro 
3.615.198,29 per il GAC “Campi Flegrei”; 

CONSIDERATO CHE: 

- nel su richiamato Progetto Integrato Grande Attrattore Culturale “Campi Flegrei”, sono state 
ritenute prioritarie le strategie volte a favorire la formazione di professionalità altamente specializzate 
alla gestione del Sistema dei Beni Culturali nell’ottica della valorizzazione del territorio, coerentemente 
con le politiche di sostenibilità ambientali; 

- tra gli interventi entro tetto afferenti alla Misura 2.3, inseriti nel su richiamato Progetto Integrato 
GAC “Campi Flegrei”, è previsto il progetto per la qualificazione/riqualificazione degli addetti al 
patrimonio culturale – “La.P.I.S. laboratorio del progetto integrato di sviluppo” per un importo pari a Euro 
1.008.855,94, di cui il beneficiario finale è la Regione Campania; 

- L’intervento di che trattasi, ha come obiettivo specifico la creazione di sensibilità e di competenze 
finalizzate alla promozione e valorizzazione del patrimonio culturale; 

RITENUTO 

- di dover far ricorso, per il perseguimento degli obiettivi di cui sopra, alla procedura concorsuale 
quale strumento idoneo di confronto di più proposte; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 2 / 2 

- di dover approvare il Capitolato Speciale d’Appalto e le Linee Guida del progetto di che trattasi 
redatti sulla base delle indicazioni fornite dal FSE e per il quale è stato espresso parere positivo dallo 
stesso FSE con nota n.691874 del 7 settembre 2004; 

PROPONE, e la GIUNTA in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

1) di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto (allegato sub A), che in uno alle Linee Guida (allegato 
sub B) formano parte integrante del presente atto, relativi al progetto afferente alla Misura 2.3 – Asse II 
del POR Campania 2000/2006, il cui beneficiario finale è la Regione Campania, denominato:“La.P.I.S.” del 
P.I. GAC “Campi Flegrei”, per un importo lordo e onnicomprensivo pari a Euro 1.008.855,94; 

2) di incaricare il dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali all’approvazione 
del Bando e dei relativi allegati afferenti il progetto di cui al precedente punto 1); 

3) di rinviare l’impegno finanziario per il progetto di cui si tratta, da imputarsi sull’apposito capitolo 
dell’U.P.B. 22.79.215, che presenta sufficiente disponibilità, a successivo atto monocratico del Dirigente 
del Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali; 

4) di rinviare a successivi atti del Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali, 
la nomina della Commissione di Gara e l’impegno finanziario per il funzionamento della stessa, da 
imputarsi sull’U.P.B. 6.23.59 del Bilancio Gestionale per l’E.F. 2004, ad avvenuta approvazione del 
Bilancio annuale 2004 nel Bilancio Gestionale, ai sensi dell’articolo 21 della L.R. n.7/2002; 

5) di trasmettere il presente atto all’AGC “Rapporti con gli Organi Nazionali e Internazionali”, al 
Settore Beni Paesistici, Ambientali e Culturali, al Responsabile del FSE, al Responsabile dell’Asse II, al 
Responsabile della Misura 2.3 del P.O.R. Campania 2000/2006, al Responsabile del Progetto Integrato 
G.A.C. “Campi Flegrei” e al Settore Entrate e Spese. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


